ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº _________ /2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Egberto

Coutinho Madruga, Prefeito do Município de Mataraca, para providenciar a instalação de

um laboratório de análises clínicas para o município de Mataraca – PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Egberto Coutinho Madruga, Prefeito do Município de Mataraca, no endereço

funcional: Rua Daniel Toscano, 28 – Centro CEP: 58292-000 - Mataraca/PB.

“Plenário José Mariz”, 01 de setembro de 2020.

11201

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

O exame laboratorial é a principal forma utilizada pelos médicos para complementar o

exame clínico e acompanhar as condições de saúde de um paciente. Portanto, a eficiência e

precisão do laboratório são fundamentais para diagnosticar inúmeras doenças.

Desta feita, venho por meio deste requerimento, apelar à Prefeitura Municipal de

Mataraca, para providenciar a instalação de um laboratório de análises clínicas para atender a

população. A cidade de Mataraca não tem nenhum laboratório de análises onde a população

possa realizar seus exames clínicos, para tanto, precisam se deslocar para as cidades vizinhas.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo aos meus honrados pares,

na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 01 de setembro de 2020.